
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 51RS/489RG  del 20-05-2022 

 

OGGETTO 

ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI 

DI PROPRIETA' COMUNALE _ RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI 

SPESA PER PUBBLICITA' DI GARA _ SMART CIG Z1B367BBED 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 06-06-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che sulla base dei bisogni e delle esigenze da soddisfare per gli anni 2022-2024 
l’amministrazione ha fornito all’ufficio tecnico comunale l’indirizzo di ricorrere all’accordo 
quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art.54 del D.Lgs. 50/2016, per la 
programmazione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità 
comunale e relative pertinenze, con le seguenti caratteristiche essenziali: 

 durata dell’accordo: 24 mesi con riserva di opzione per ulteriori 24 mesi; 

 l’importo stimato dell’appalto di lavori ai sensi dell’art.35 comma 4 del CCP: €. 600.000,00 
oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA nella misura di legge; 

 importo contrattuale dell’accordo per lavori, al netto di eventuali opzioni: €.300.000,00 oneri 
della sicurezza inclusi, oltre IVA nella misura di legge; 

 categoria e classe dei lavori: OG1 classifica II; 

Rilevato che con determina del responsabile del VIII settore – manutenzione e patrimonio 
n°48RS/1239RG del 02-12-2021 si è provveduto alla costituzione ufficio progettazione, 
direzione dei lavori e esperimento attività tecniche; 

Riscontrato che con determina del responsabile del VIII settore – manutenzione e patrimonio 
n°54RS/1265RG del 31-12-2021 si sono approvati gli elaborati di progetto e lo schema di 
bando di gara per l’affidamento dell’”accordo quadro per gli interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli immobili di proprietà comunale di importo pari ad €. 300.000,00 
oltre IVA, di cui €.275.000,00 per lavori a base d’asta, ed €.25.000,00 per l’attuazione degli 
oneri della sicurezza, con possibilità di esercizio del diritto di opzione per ulteriori € 300.000,00 
oltre IVA, mediante procedura aperta di cui all’art.60 e all’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (cd. codice dei contratti pubblici); 

Dato atto che con la medesima determina del responsabile del VIII settore – manutenzione e 
patrimonio n°54RS/1265RG del 31-12-2021 si è specificato che le procedure di affidamento 
degli appalti di lavori sopra citati saranno gestite con la Centrale Unica di Committenza Valle 
del Sabato, per gli effetti della DCC n°47 del 30.11.2015 di adesione alla gestione associata 
della Centrale di Committenza, come rinnovata con DCC n°2 del 31-01-2022; 

Tenuto conto che il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della tipologia 
dei lavori, ha disposto, ai sensi dell’art.23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che si 
procedesse a redigere la sola progettazione esecutiva, omettendo gli altri livelli della 
progettazione, salvaguardando comunque la qualità complessiva del progetto stesso; 

Dato atto che con nota prot. 14539 del 19/05/2022 il progettista interno incaricato trametteva 
nuovamente il progetto esecutivo, lievemente modificato per aspetti non sostanziali, come da 
elenco elaborati che segue: A1 – Relazione Generale; A2 – Grafici Di Progetto; A3 – Elenco 
Prezzi; A4 – Quadro Economico; A5 - Capitolato Speciale D’appalto; A6 - Schema Di Contratto 
Per Accordo Quadro;  



Visto il verbale di verifica e il verbale di validazione di cui all’art. 26 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., prot. 14449 del 20/05/2022, in atti; 

Ritenuto opportuno ricorrere all’aggiudicazione dell’appalto con l’applicazione del criterio del 
massimo ribasso sull’elenco prezzi in luogo del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, modificando pertanto l’indicazione contenuta nella precedente determinazione 
n°54RS/1265RG del 31-12-2021;  

Rilevato che per assolvere agli obblighi di pubblicità con riferimento alle procedure di gara 
aperte, si è demandato l’onere di avviare sintetica indagine di mercato volta all’acquisizione 
del miglior preventivo di spesa alla CUC Valle del Sabato; 

Vista la nota della CUC Valle del Sabato prot. 14269 del 18.05.2022, contenente i preventivi 
per le pubblicazioni di gara di più ditte interpellate (prott. CUC nn. 806, 807 e 808); 

Vista la FAQ avente ad oggetto quesiti sui CUP, pubblicata sullo specifico sito del MEF da cui 
si evince che: “Per l’accordo quadro, quindi non va richiesto il CUP, obbligo che invece 
permane per i singoli progetti di sviluppo che il soggetto responsabile vorrà attuare e che 
utilizzeranno, per la loro realizzazione, la fornitura definita con l’accordo quadro”; 

Dato atto che per lo specifico affidamento di servizi è stato acquisito smart CIG 
n°Z1B367BBED; 

Visto: 

- il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii. 

- la legge 120/2020 

- la legge 108/2021 

- il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

- lo statuto comunale 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.lg. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del 
vigente regolamento di contabilità 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di modificare l’ufficio progettazione, direzione dei lavori ed esperimento attività tecniche 

per l’”accordo quadro per manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale e 
relative pertinenze” tra le seguenti professionalità interne all’Ente:  

- geom. Felice De Cicco Responsabile del II Settore Lavori Pubblici quale responsabile 
dell’attività di programmazione della spesa, RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento), direttore dei lavori, verificatore/validatore del progetto ai sensi dell’art.26 
comma del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;   

- arch. Giuseppe Cocchi funzionario presso l’Ufficio Tecnico Comunale, quale funzionario 
progettista nonché addetto alle attività di predisposizione, controllo delle procedure di 
bando e delle procedure di esecuzione dei contratti pubblici; 



3. di riapprovare il progetto per l’accordo quadro prot. 14269 del 18.05.2022 composto dai 
seguenti elaborati: A1 – Relazione Generale; A2 – Grafici Di Progetto; A3 – Elenco Prezzi; 
A4 – Quadro Economico; A5 - Capitolato Speciale D’appalto; A6 - Schema di Contratto per 
Accordo Quadro; 

4. di specificare che resta confermato il quadro economico già approvato con determina del 
responsabile del VIII settore n°54RS/1265RG del 31-12-2021; 

5. di dare avvio concreto alla procedura di scelta del contraente, con l’ausilio della CUC – 
Valle del Sabato, per mediante procedura aperta di cui all’art.60 e all’art. 36 comma 9 bis 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ex art. 36 comma 9 bis) del 
D.Lgs 50/2016, tramite offerta percentuale di ribasso da applicarsi sull’elenco prezzi posto 
a base di gara con la pubblicazione del bando di gara e l’adempimento degli oneri di 
pubblicità; 

6. di dare atto che nel caso di specie non è necessario acquisire il CUP; 

7. di dare atto che il CIG dell’intervento per accordo quadro di lavori è il seguente: 
90532187D4; 

8. di finalizzare parte dell’impegno di spesa, assunto con determina n°54 del 31/12/2021 per 
l’importo di €. 452,71, pari all’importo di cui al preventivo/offerta della ditta specializzata di 
€. 357,96 oltre IVA e bollo da €.16,00, a favore della società STC Managing srl, PI. 
07841320729, con sede legale ed operativa in Barletta alla via sant’Antonio da Padova 
n°73, (smart CIG n°Z1B367BBED) sul capitolo del bilancio n°2039/0 cod. Bil. 05-
2.02.01.09.999 del bilancio 2021-2023 esercizio provvisorio 2021, a valere sull’impegno 
n°1205/2021;  

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 
comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art.120, comma 5, del D.Lgs. 
n.104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 09-06-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 09-06-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


